Omnes istos monachos fuisse, quanquam presbyteri et diaconi usitato temporum illorum more monachos se esse non profitentur, apparet ex epistola Martini P. M. ad Joannem episcopum Philadelphiae: *Hæc ipsa, inquit, a nobis hic synodaliter gesta ad constituendam defendendamque catholicam Ecclesiam una cum encyceliis nostris et synodalibus litteris misimus per presbyterum et apocrisiarium nostrum* (in Græcis est καὶ ἀποκριτῶν ἐπιτοῦ) *abbatem Theodorum, et monachos Sancti Theodosii religiosissimæ mansionis. Joannem, Stephanum, Leontium, qui hujuscemodi nostræ apostolicæ synodo interfuerunt* (41). At vero qui ordine vicesimus subscripsit, diaconum tantum se appellat, cum alius ad eo, quem Martinus monachum dicit, omnino esse non possit: unus enim est, cui *Stephanus* nomen sit.

Jam quo hi ordine, qua lege subscripserint, definire non audeo. Qui primus tamen legitur, de eo ambigendum non est, ratione habita dignitatis. Erat enim Joannes, ut dicitur in a. l. ii (42), *Abba presbyter venerabilis labræ Sancti Sabbæ constituta in eremo, quæ est juxta Christi Dei nostri sanctam civitatem*, sive [xi] Hierosolymis, ubi primum et maximum Sabaitarum monasterium erat, atque unde Sabaitæ omnes originem ducebant. Cæteri porro, ut natu major quisque, sic prius subscripsisse videntur. Nam tertius, qui

(38) Lib. xiv, ep. 14.

(39) Lib. xi, ep. 74, V. et lib. x, ep. 59.

(40) Hard. Conc. t. III, p. 719.

(41) Hard. ibid. p. 646.

(42) ibid. p. 719.

hospes erat, habet ante se incolam Romanum : ibidem quippe Theodorus ille appellatur *abba presbyter venerabilis labræ in Africana provincia constitutæ*; contra Thalassius, *abba presbyter venerabilis monasterii Armenissarum in hac Romana civitate constituti, qui appellatur Renati*; quartus est Georgius, *abba presbyter venerabilis monasterii de Cilicia, qui ponitur in Aguas Salvias, quod in hac civitate habitare dignoscitur*: tum diaconus præedit presbyterum, et monachi diaconos; cuius perturbationis alia esse causa vix potuit, quam ratio habita ætatis, sive monachorum sive monasteriorum.

At vero, ut propius accedam, quo loco quintus præfecturam gereret, adjectum non legimus: nemo tamen errare me doceat, si Theodoro huic monasterium Romanum Sancti Sabæ assignaverim. Nondum certe Græcorum monasteriorum numerus in urbe auctus fuerat, ut alia huic quærenda sit domus: quique in urbe ipsa degeret, et omnibus notus esset, exemplo ejus, qui proximus subscripserat. Georgii abbatis suburbani, ipse etiam monasterii sui appellationem omittere potuit. Nec parum opinionem hanc meam adjuvat ipsa legatio qua functus dicitur: ipse enim est, quem Martinus apocrisiarium suum appellat in epistola, quam superius memoravimus, ad Joannem episcopum Philadelphicæ: quod utique munus illi non imposuisset, si nec hominem bene nosset, nec eum reducem in urbem exspectasset.

Sunt autem et Theodori alii quinque: ex his qui ordine septimus est, ipsum illum esse opinor, quem non multis post annis Vitalianus P. M. episcopum creavit, et in Britanniam misit, ut auctor est Beda, qui et Græcum et monachum facit, et Roma missum scribit (43): quanquam idem *subdiaconum* tantum Græco ritu factum antea fuisse tradit (44), cum in subscriptione *diaconus* dicatur. Cæterum si mavis hunc esse qui ordine decimus sextus est, repugnare non possum. Indicia enim certa et explorata nulla sunt. De tribus aliis, qui sequuntur, multo minus in tanta rerum obscuritate loqui possum: ut neque de cæteris fere, præter tres illos, quos memorat Martinus, nempe *Joannem, Stephanum, et Leontium*, qui et monasterio erant Sancti Theodosii, de quo sæpe a Cyrillo Scythopolitano in Vita Sabæ mentio fit. Esse autem puto ex iis qui subscripsere, undecimum, vicesimum et tricesimum primum: ad dignitatem enim legationis pertinebat, ut ii mitterentur, qui ad aliquem in Ecclesia gradum ascendissent; itaque credibile est presbyterum cum diaconis binis missum esse. Duos tamen et cæterorum conditione eximo, et apertam in lucem deduco, vicesimum nonum et ultimum, sive Theodorum monachum et Leontium monachum, quos ego ambos diversis temporibus præfectura denique monasterii Sancti Sabæ in urbe functos esse contendo.

IX. Hos e monasterio Romano fuisse, testem habeo Martinum P. M., cui ambo operam suam navarunt. Sic enim in epistola ad Ecclesiam Carthaginensem scribit: *Ut autem hujusmodi nostri sacrificii pretiosum opus vobis quoque ipsi penitus certum faceremus, ea, quæ in præsentia nobis gesta sunt, continentia, sicut dictum est, vestrorum sermonum splendorem et coruscationem, una cum nostris encycliis litteris ad vos misimus per Theodorum et Leontium religiosos monachos sanctæ lauræ* (45) Sic enim Sabaitarum separatim degentium monasteria appellabatur. Quod vero et hegumeni Romanæ lauræ deinceps facti sint, facile ostendunt.

Ac primum de Theodoro dicam, quem ex subscriptionum serie Leontio seniore[m] (xii) fuisse, credere licet. Hunc ego eum esse puto, quem deinde Agatho pont. max. ad concilium Constantinopolitanum iii, sive ad synodum sextam legavit, ut ei præssset, ac vice sua fungeretur. Cui sane ille subscripsit primus his verbis: *Theodorus minimus presbyter sanctæ Ecclesiæ Romanæ et legatus Agathonis beatissimi et æcumenici papæ urbis Romæ subscripsi* (46). Non me nomen movet unum et solitarium: movet Joannis diaconi auctoris, cuius dictum superius attuli. Mentionem is inferens monasterii Sancti Sabæ, illa inseruit, *cujus laus est in sexta et septima synodo*. Eamvero sine controversia est, ad sextam synodum missum esse ab Adriano I pont. max. ut legatus concilio præideret, Petrum hegumenum Sancti Sabæ: sic enim concilii Nicæni ii, sive septimæ synodi subscriptiones se habent: *Petrus indignus presbyter et hegumenus monasterii sancti patris nostri Sabæ siti Romæ, et locum supplens Adriani papæ senioris Romæ, definiens subscripsi*. Cum igitur diaconus testetur, in utraque synodo partam monasterio illi laudem, de septima synodo compertum habeamus quid ille paucis significare voluerit; recte, opinor, statuimus, de sexta item synodo rem eandem ab illo indicari. Nec sane mirum videri debet, Agathonem de Theodoro hoc nostro mittendo cogitasse, cum is jam concilio Lateranensi interfuisset contra hæreticos eosdem coacto, contra quos Constantinopolitanum in indicebatur; præsertim cum Græcus origine Græcæ sciret, eoque nomine idoneus præteris esset, qui inter Græcos episcopos utiliter ac sine offensione versaretur: eo maxime tempore, ore quo vix ullus Agathonis præsto erat, qui tanto muneri par esse posset. Nam de hac sic ille perorat in epistola ad Augustos: *Igitur quia tranquillissime fortitudinis vestre clementia personas de episcopatu numero dirigi jussit, vita atque scientia omnium Scripturarum præditas; de vitæ quidem puritate, quamvis quisquam munditer vixerit, confidere*

(43) *Hist. Angl.* lib. iv, c. 1.

(44) *Ibid.*

(45) *Hard. Conc.* t. III, p. 655

(46) *Ibid.* p. 1623.

tamen non præsumit: perfecta vero scientia, si ad veræ pietatis scientiam redigatur, sola est veritatis cognitio: si ad eloquentiam sæcularem, non æstimamus quemquam temporibus nostris reperiri posse, qui de summitate scientiæ gloriatur: quandoquidem in nostris regionibus diversarum gentium quotidie æstuat furor, nunc confligendo, nunc discurrendo æ rapiendo. Unde tota vita nostra sollicitudinibus plena est, quod gentium manus circumdat: et de labore corporis victus est, eo quod pristina ecclesiarum sustentatio paulatim per diversas calamitates deficiendo succubuit (47). Quin idem hac ipsa de causa exoptaverat, ut Theodorus alter, id est archiepiscopus Cantuariensis, Græcus et ipse olim in urbe monachus, de quo dixi superius, Romam e Britannia veniret: Sperabamus, inquit, de Britannia Theodorum confamilum atque coepiscopum nostrum, magnæ insulæ Britannia archiepiscopum et philosophum cum aliis, qui ibidem usque hactenus demorantur, exinde ad nostram humilitatem conjungere, atque diversos hujus concilii episcopos in diversis regionibus constitutos, ut a generalitate totius concilii servilis nostra suggestio fieret (48). Quamobrem si quis demum opponat, Theodorum illum nostrum in subscriptione concilii Constantinopolitani aliter, atque Petrus post eum Nicææ fecerit, semet hegumenum Sancti Sabæ professum non esse; non ideo de sententia decedam; et causam potius fuisse hanc dixerim, quod is inter presbyteros cardinales allectus, jam in monasterii præfectura Leontium successorem habuisset.

X. Hunc quippe esse Leontium nostrum, qui se in Vita Gregorianæ titulo hegumenum Sancti Sabæ appellat, historia ejus plane confirmat. Scribit ipse, iis se vixisse temporibus, quæ a sancti Gregorii Agrigentini ævo parum distarent. Hoc nempe sonant ea verba, καὶ τοῦτο θαυμασιώτερον, ὅτι ἐν ταῖς ἐσχάταις ἡμέραις [xiii] ταύταις καὶ ἐν τῇ ἐσχάτῃ γενεᾷ τοιοῦτον ἐστὶν ὁ Χριστὸς ἀπέδειξεν ἐργάτην, id est: *Quæ etiam eo miranda sunt magis, quod postremis hisce diebus ab ætate hac proxima talem sibi operarium Christus præoptaverit (49).* Atqui Gregorius, ut infra ostendemus, natus erat anno 548, idemque, cum ad multam senectutem vixisse dicatur, ad annum saltem 630, pervenerat. Proximus igitur ejus ætatis erat Leontius, qui æqualis fuit Theodori legati, quem Constantinopolim profectum scimus anno 680, sive quinquaginta circiter annos, postquam Gregorius cœlestem in patriam avolarat. Quapropter causa nulla est, cur alium ab eo fuisse putemus, quem eodem tempore, eodem in monasterio Leontium nomine monachum exstitisse videamus. Nam ne cætera quidem discrepant, quæ fortasse quispiam ad rem confirmandam requirat. Ætas enim Leontii, qui in concilio Lateranensi libello illi supplici tanquam adolescentior subscripserat ultimus, Agathonis temporibus ea jam esse debebat, quæ hegumenum deceret. Actum enim fuerat concilium illud anno 649, ut anno, quo Constantinopolitanum III indictum est, quinquagesimum saltem annum Leontius numerare deberet, tum etiam qui adolescens etiam tum rei Christianæ causa in Africam legatus fuerat, dignus merito monachis suis videri potuit qui natu grandior monasterii præfectura ornaretur.

Quæ cum ita sint, licebit jam et Leontium nostrum cæteris adnumerare, quos Basnagius de Leontio Byzantino disserens (50), sexto et septimo sæculo cognomines exstitisse, et aliquid scriptis vulgasse invenit.

XI. Quod reliquum est, aliquot jam monasterii Sancti Sabæ hegumenis a me detectis ac designatis, non ingratum fore existimo, si cæteros etiam, quos reperire potuerim, serie aliqua instituta, exhibeam, quam proxime ad tempora accedens Lucii II pont. max., qui anno 1144 Cluniacenses monachos, Græcis dilapsis, in illud cœnobium adduxit. Quamquam laterculum multis intervallis vacare necesse est: silent enim historici, et monumenta earum ætatum perire. Ad annos vero quod attinet, moneo eos a me ascriptos, qui comperiti omnes et explorati essent, sed potius qui ad unum aliquem ex annis præfecturæ eorum pertinere viderentur: quod ipsum initium mihi ignotum esset, nec inveniri fortasse vel longo labore posset.

Hegumeni qui monasterio Romano S. Sabæ præfuerunt.

ANNO DLXXX. — Religiosus abbas, fortasse ex Africa, coloniæ sacræ conditor, et Cellæ Novæ incola, qui sanctum Gregorium Agrigentinum ex Oriente reducem hospitio accepit. De hoc dixi superius n. 5. Nomen ejus ignotum est.

DXCVI. — EUGENIUS, quem hegumenum I consecravit Gregorius Magnus in novo monasterio S. Sabæ. De eo dixi n. 8.

DXCVIII. — CYRIACUS I, cujus meminit Gregorius Magnus lib. 9, epist. 120, ad Claudium in Hispaniis: *Propterea, inquit, dilectissimum filium nostrum Cyriacum monasterii nostri Patrem Vestræ Gloriæ commendamus, ut peractis, quæ ei injuncta sunt, nulla illum remeundi mora præpediat.* Idem alio etiam ab eodem legatus, ut apparet ex epist. 107 libri ejusdem.

[xiv] DCXLV. — THEODORUS I, qui subscripsit libello supplicii monachorum Græcorum in concilio Lateranensi, ut supra docui n. 8.

DCLXX. — THEODORUS II, quem Agatho P. M. ad synodum sextam legatum misit. De hoc superius dixi ad n. 9.

(47) Hard. Conc. t. III, p. 1122.

(48) Ibid. p. 1118.

(49) In Vit. Greg. n. 1.

(50) Ad Heuric. Caus. t. I, p. 531.

DCLXXX. — LEONTIUS, qui vitam scripsit sancti Gregorii Agrigentini. De hoc egi n. 9 et n. 10.

DCCXX. — MARCUS, cujus nomen ab uno Allatio didici. Is nempe in Diatriba de Simeonibus pag. 109, codicem se vidisse testatur *Marci monachi et hegumeni sancti Patris nostri Sabæ* εἰς τὸν βίον καὶ τὰ θαύματα τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου τῆς Ἀκραγαντίνων Ἐκκλησίας. De bibliotheca, in qua hæc legerit, nihil addit; codicis tamen hoc offert initium: *Ἐργὸν καὶ ἀκατάληπτον γράμμα, καὶ τῆ οἰκουμένην ὠφέλιμον.* Ex his autem manifestum sit, illum ob oculos habuisse vitam a Leontio scriptam: idcirco post eum recensendus fuit, præsertim cum designatione temporum Gregorianorum primum se scriptorem Leontius prodat.

DCCCLXX. — PARDUS, cujus mentio est in Libro Pontificali ubi de Adriano I, P. M. n. 21, scribitur: *Direxit ejus ter beatitudo continuo ad eundem Desiderium regem suos missos ad easdem recipiendas civitates, scilicet Pardum religiosum hegumenum monasterio beati Sabæ, et Anastasium primum defensorem.* Vide etiam Cod. Carol. t. I, ep. 51.

DCCCLXXVII. — PETRUS I, qui concilio Nicæno II, jussu Adriani I, P. M. præfuit, ut dixi n. 9. De eo liber Pontificalis in Adriano I, n. 88: *Hic elegantissimus præsul atque fortissimus rectæ fidei prædicator direxit missos suos, videlicet Petrum venerabilem archipresbyterum sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et Petrum religiosum abbatem venerabilis monasterii Sancti Sabæ, quæ appellatur Cellanova, ad imperatorem Constantinum et matrem ejus Irenem.*

DCCCXVII. — BASILIUS, ad quem scripsit sanctus Theodorus Studites hoc titulo, Βασίλειον τῷ εὐσεβεστάτῳ καὶ ἀρχιμανδρίτῃ Ρώμης. Lib. I, ep. 35, et cui nondum hegumeno alias litteras miserat, Βασίλειον μονάζοντι. Lib. II, epist. 28, eundem Leo III, P. M. legavit ad Karolum Aug. annō 807. Vide Cod. Carol. t. II, epist. 10.

DCCCXLVII. — JOANNES I, cujus meminit Joannes diaconus in Vita sancti Gregorii Magni lib. IV, n. 83, his verbis: *Ubi etiam tempore Petri archidiaconi et Joannis hegumeni Saturninus monachus dextra lævaque beati Gregorii effigies sanctorum apostolorum, quem-admodum modo videntur, depinxit.*

DCCCLIII. — ATHANASIUS, de quo idem Joannes diaconus hæc in eadem Vita lib. IV, n. 83: *Ipsius quoque pontificis (Leonis IV) tempore, ejusdem Patris (Gregorii) monasterio Athanasius præfuit, vir quidem charitate conspicuus, et sui monasterii [xv] cautissimus executor.*

DCCCLX. — EUTHYMIUS, quem idem Joannes memorat ibidem n. 93, quanquam tempus quo vixerit non designat. Ait enim, *Ad portas, quas Euthymius hegumenus fecerat, monasterii hujus perveni.* Quæ verba sunt Urselli cujusdam prodigium narrantis.

DCCCLXXIII. — CYRIACUS II, quem Joannes idem l. IV, n. 97, Latina voce *Dominicum* appellat. *Nuper, inquit, Dominicus quidam presbyter, Zacharia episcopo, de quo præfatus sum, Gregoriani monasterii curam gerente, præpositus exstitit monasterii: qui carnis fragilitate corruptus, Eupraxiam quendam sanctimoniam a monasterio Sancti Andreæ apostoli, quod appellatur Clivus Scauri, diripuit vel subduxit, etc.*

DCCCLXC. — ANONYMUS, de quo mentio fit in Actis sancti Adalberti episcopi Pragæ ab auctore temporum ejus æquali conscriptis, apud Bolland., t. III April., p. CLXXXII, et apud Mabillon. in *Annal. Bened.* lib. I, n. 49, cui litteras pro Adalberto scripsisse dicitur Nilus abbas Vallis luci, is qui deinde monasterium Cryptæ Ferratæ condidit. Nomen illi fortasse Petrus II, cum abbas hoc nomine post cardinales subscripserit concilio Romano sub Gregorio V, anno 998. (Apud Baluz. Misc. t. II, p. 118, ed. Luc.)

MXXXVI. — GREGORIUS, qui primus post cardinales subscripsit concilio Romano sub Benedicto IX, his verbis: *Gregorius abbas Sancti Sabæ.* (Hard. Conc. t. VI, p. 915.)

ML. — JOANNES II, quem memorat Mabillonius in *Annal. Bened.* lib. LIX, n. 75, de synodo Romana agens, quæ sub Leone IX, celebrata est: *Romani, inquit, abbates erant Joannes Sancti Sabæ, Reinerus Sancti Cosmæ, Petrus Sancti Bonifacii, etc.* Quorum et subscriptiones affert in Append. n. 64, tom. IV, ex codice S. Mansueti.

MLXXXI. — MAURUS, qui primus post cardinales subscripsit concilio Romano sub Gregorio VII (Baluz. *Miscell.* t. II, p. 119, ed. Luc.); ad quem etiam litteræ exstant ejusdem Gregorii, lib. II, epist. 46 et 48. (Apud Hard. t. VI, p. 1295, 1297.)

MCXV. — ANSELMUS, de quo hæc Mabillonius *Annal. Bened.* lib. LXXII, n. 102: *Tunc Romæ Anselmi nuper defuncti archiepiscopi (Cantuariensis) ex sorore nepos Anselmus, pontifici (Paschali II) maxime familiaris, et ab eo non ita pridem Sancti Sabæ in urbe monasterii creatus abbas: quem deinde factum episcopum Londoniensem scribit. Hic tamen [xvi] Italus erat, et Sancti Sabæ abbas ornamentarius fuisse videtur, postquam Græci monachi illuc esse desierant.*

XI. Ad Leontium ut redeam, de patria ejus nihil exploratum est. In Africa aliquandiu veratum esse ut credam, nonnulla suadent: primum enim animadverti, monachos illos, qui libellum Martino I, pont. max. obtulerunt, cui libello Leontius quoque subscripsit, iam quidem *per annos habitantes in hac Romana civitate* dici, at eosdem tamen ex Africa Romam migrasse: sic enim de suo erga thronum apostolicum studio et amore loquuntur: *Et prius quidem communiter, dum Afrorum habitarem provinciam, hanc apostolicam summam expelivimus sedem: quibus Græca respondent hujusmodi: Καὶ πρότερον ἐν αἰνῶς, ἤντικα τὴν Ἀφρῶν παρρωκῶμεν χώραν, τὸν ἀποστολικὸν τούτου καὶ κορυφαῖον ἐξήθησαν*

ρόνον (51). Tum et illud valere aliquid visum est, Leontium potissimum delectum esse, ut cum Theodoro monacho in Africam legaretur, ut superius indicavimus (52). Unde etiam planum fit, cur idem Græcæ parum scire videatur. Quis enim in Africa Græcas litteras ea tempestate floruisse duxerit? Papebrochius Siculum fuisse opinatus est (53); credo, quod Siculi hominis vitam litteris mandarit, vel etiam quod accuratius Siciliæ res et loca descriperit. Quidquid demum statueris, certe eum historiam suam scripsit, procul ab urbe fuisse dicendus est: nam ubi iudicium describit, quod Romæ de causa Gregorii Agrigentini actum est, sic de finitimis episcopis a pontifice maximo convocatis locutum invenies (54): Ἦν γὰρ ὁ πάππας τοῦς ἐπισκόπους πάντας τὸν μερῶν ἐκείνων συναθροίσας. Nec sane Romæ scribens, illud ἐκείνων usurpasset Leontius. Alia indicia, unde patriam ejus aut incolatum agnoscas, in tota hac historia frustra quæras.

XII. Ipsa vero Leontii historia quam verax, quam accurata sit, ex veterum monumentis cognoscere ac dijudicare non possumus. Ut cæteros mittam, non Agrigentinis quidquam, non reliquis Siculis præsto fuit, quod nobis suppeditarent. Ne illud quidem in comperito est, num quæ scripserit, ex aliorum sermonibus, an ex alicujus hauserit scriptis. Nihil enim adfert quo ea confirmet quæ narrat, ut poetarum more scribere videatur: sed tamen verius, opinor; vitam totam primus ipse composuisse atque ornasse, ex eaque cæteræ, quæ exstant, fluxisse dicentur: quod Papebrochius quoque censuit (55). Nam hæc quidem breviores multo sunt, et ipsis Leontii verbis intextæ: nec quidquam, quod sciam, referunt, quod Leontius prætermiserit: esto quædam aliquatenus dissentiant, quæ tamen et levia esse invenies, et scriptorum negligentiam tribuere poteris. Simeon Metaphrastes in primis, ille idem, quem junior Psellus (56) tot cumulata laudibus, tanquam qui veteres Ἀρχαίους emendarit, et ex eujusque opere, falsis multis humilibusque rejectis, vera atque illustra restituerit, is, inquam, narrationes Leontii recepit omnes, ipsumque historiam ordinem ad amussim retinuit, ut ut brevior esse laborarit. Nec Metaphrastæ eam vitam, quæ a Surio Latine reddita est, æffictam eruditi suspicantur: video enim, eam inter opera Simeonis germana a Cave censi ex Allatii auctoritate, qui ea omnia recognovit.

Inde vero illud etiam patet, Leontium nostrum aliquo in pretio a Metaphraste habitum, nec scripta ejus auctoritate carere illi visa. Quod de iis quoque [xvii] dici debet, qui ex hac ipsa historia breves narrationes excerpterunt, quæ in Menologiis leguntur. Quorum tamen iudicio mihi acquiescendum non duxi; itaque de rebus singulis, quæ dubitandi ansam præbeant, in adnotationibus, ut par est, diligenter inquiram.

XIII. Græca sumpsit, accurateque descripti e codice membranæ perantiquæ Bibliothecæ Romanæ Basilianorum, antequam præclara illa κειμήλια in Vaticanam inferrentur: quod, hæc dum scribo, factum est. Codex ille numerum habebat xxxix, cujus paginæ ceris constant binis. Sæculo nono scriptum duxerim, antequam Metaphrastæ Vitæ prodire cœpissent: ille enim ineunte decimo sæculo opus suum edidit; quo publicato, inquit Montfauconius (57), *antiquiores illæ sanctorum Vitæ obsoleverunt apud Græcos*. Verum alterum quoque codicem item membranæ nactus ex eadem bibliotheca, eo etiam usus sum, et si quid in hoc deesset, si quid aliter scriptum esset, adnotavi. Præfererat hic numerum xxv, qui sequioris ævi esse videtur, quanquam satis emendate scriptus: unum paucorum dixeris, qui post Metaphrastæ opus scripti reperiantur. Nam, ut idem Montfauconius ait (58), *Si qui vetustiores et ante Metaphrastem adornatas sanctorum Vitæ complectantur, ii vel nono vel ineunte decimo sæculo ut plurimum exarati sunt*. Quædam demum, quæ in utroque codice desiderabantur, Vaticana bibliotheca suppeditavit, quemadmodum loco ascriptum reperies.

XIV. Dicam et de Græcæ editionis ratione, quam multi fortasse improbaturi sint. Græca nempe, pace quod horum factum sit, Græca, inquam, sine apicibus edenda curavi, tam quæ a Leontio, quam quæ a Gregorio cæterisque scriptoribus per totum volumen hic habes. Tantum ego facinus facere ausus sum, non tam quia in exemplaribus multos omisissos apices animadverti, quam quia in eorum sententia sum, qui omnes ab omnibus libris scriptisque eliminandos existimant. Nam ne ipse quidem video quorsum spectent, nisi forte ita litterarum speciem deformerent, et, si qui nunc eos in pronuntiando pro norma aliqua habeant, ut suavissimam linguam barbararum similem reddant. Aures certe non habent, quibus ita recens pronuntiandi ratio concenat est. Nam quod aiunt, apices ides ad distinguendas verborum similitum diversas significationes plurimum conducere; primum non intelligit, cur in obelis istis arbitrariis majorem significationis inesse vim putent, quam in sententia ipsa nexuque verborum. Deinde hoc valere debebat, ut tum solum usurparentur apices, cum discrimine aliquo opus esset: quo tamen tum quoque carere facile possumus, linguarum aliarum exemplo, in quibus sine apice fere ullo sententia verborum et vis ex ipsa rerum natura sese manifestat. Enimvero Græca eo etiam minus apicibus indigent, quod jam prisca illa pronuntiandi ratio, cujus reinventæ causa inventi apices sunt, non modo ignota omnibus est, sed ne revocari quidem labore ullo aut studio

(51) Hard. Conc. t. III, p. 722.

(52) N. 9.

(53) Mensis Maii t. II, p. 502.

(54) N. 71.

(55) Ad Ephem. metr. Græc. ut super n. 1.

(56) Apud Fabric. B. G. t. VI, p. 511.

(57) Palæogr. Gr. t. IV, c. 2, p. 275.

(58) Ibid.

potest. Egregie enim falluntur, qui accentus meras vocalium producendarum notas esse putant. Quare unum aspirandi signum et iota quod vocant subscriptum abunde mihi esse visa sunt, ut Græca quisque expedite legere, et omnia intelligere posset; cætera illa grammaticorum inventa ut antiquis temporibus, cum litteræ florent, ignota perdidit fuerunt, sic hodie sine fraude auctoribus reddi suis posse, et prisca scribendi ratio merito revocari.

[xviii] Nolim tamen contemni se putent tot doctissimi viri, qui in Græcis edendis grammaticorum leges secuti, scriptis veterum apices omnino addendos existimarunt, tum etiam, cum auctores vulgarent, qui nunquam iis usi essent: æque, opinor, addendo peccantes, ac nos demendo. Equidem de consilio eorum causisque non disputo. Satis mihi est, si ferant me cum iis sentire, qui jam a sæculo xv apices repudiare ausi sunt: non multi licet eos imitari postea voluerint, et pauci adhuc a communi consuetudine recesserint.

ΛΕΟΝΤΙΟΥ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ

ΚΑΙ ΠΡΟΪΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΜΟΝΗΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΣΑΒΑ ΤΗΣ ΡΩΜΑΙΩΝ ΠΟΛΕΩΣ

ΔΙΗΓΗΣΙΣ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΒΙΟΝ ΚΑΙ ΤΑ ΘΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΘΕΙΟΥ ΚΑΙ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΓΕΝΟΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΑΚΡΑΓΙΝΤΙΝΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΗΤΟΙ ΤΗΣ ΣΙΚΕΛΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΣ.

LEONTII PRESBYTERI MONACHI

ET PÆFECTI MONASTERII SANCTI SABÆ URBS ROMÆ

ENARRATIO

VITÆ AC MIRACULORUM SANCTI BEATIQUE PATRIS NOSTRI GREGORII (59) QUI EPISCOPUS FUIT ECCLESIAE AGRIGENTINORUM IN PROVINCIA (60) SICILIA.

Κύριε, εὐλόγησον.

Α. Φοβερόν καὶ ἀκατάληπτον θαύμα, καὶ τῆ οὐ-
κυμήνῃ ἐφέλιμον πάση, μᾶλλον δὲ τοῖς φόβῳ καὶ

(59) Secundum hoc nomine episcopum Agrigen-
tium appellamus Gregorium nostrum, rati fidem
aliquam habendam esse Calendario Agrigentino, in
quo Gregorii I nomen legitur x Kal. Julii. Nam etsi
de tempore quo ille vixit, minus constat, vixisse ta-
men ante Gregorium nostrum, fateri oportet. Men-
tio ejus fit in Historia translationis S. Agrippinæ
martyris, et Agrigenti episcopus fuisse dicitur
temporibus Valeriani et Gallieni Augg. (Cajet. t. I,
p. 79.) Menæa quoque Græcorum meminere, quan-
quam alio die, quam apud Siculos. De eo enim
Bollandus (t. II Jan., p. 970, n. 8, ed. Ant.):
*Alium utroque antiquiorem Gregorium celebrant Me-
næa xix Decembris, quem et tradunt a Proterio pa-
triarcha Alexandrino ad S. Elesbaan regem Æthio-
pium missum, multas in Arabia ecclesias consecrasse,*
multos Judæorum adjunxisse Christo. Verum Prote-
rii mors contigit anno 457. (Sollier. Patr. Alex.
n. 290, apud Boll.) ducentis fere post annis, quam
Agrippina martyr occubuit: ut Translationem il-
lam, si retinenda historia est, quam medio ævo li-
centius amplificatam censuit Papebrochius (t. IV
Jan. p. 464), in posteriora tempora referre opus
sit.

Porro utrumque Gregorium cum dixit Bollandus,
hunc nostrum designabat, et eum qui tertius Agri-
genti episcopus hoc nomine fuisse visus est Baro-
nius (in adnot. ad Martyr. Rom. die 23 Nov.);

Α

~ [xix] *Benedic, Domine*

I. Ut inopiæ meæ concius ad expositionem me
contuli (61) paulo accuracionem prodigii hujus
quem tamen scriba librarius decepit aliquis, *Gre-
gorio* scilicet supposito pro *Georgio*. Nam ille ter-
tium Gregorium facit Agrigentinum episcopum, qui
adfuit synodo Romanæ sub Agathone pont. max.
Hunc vero in exemplaribus Conciliorum Regiæ, Lab-
beanæ et Harduinianæ editionis subscripsisse ap-
paret his verbis: *Georgius exiguus episcopus sanc-
tæ Agrigentinae Ecclesie provincie Siciliae in hanc
suggestionem, quam pro apostolica nostra fide una-
nimiter construximus, similiter subscripsi.* (Conc.
Const. iii, act. 4.) Idemque in altero concilio Rom-
næ ob res Britannicas acto *Georgius* item appella-
tur (t. III, p. 1039, Hard. Coll.); nec vero discre-
pant codices veteres: quos inter insignis est Ro-
miensis Latinus, sæculo viii scriptus, et jamdiu in
bibliothecam Ambrosianam illatus: de ejus le-
ctione officiose me admonuit doctor eruditissimus
Cajetanus Bugatus, tantorum illorum codicum non
custos modo diligens, sed etiam interpret egregius.

(60) Deest ἔτι in cod. Vatic. neque tamen opus
est; est enim διασαφητικόν, ut vertere possis nem-
pe: quod hic additum videtur discriminis causa:
nam, ut Stephanus Byzantinus ait, Ἀκράγαντες
πόλεις πέντε: ac, præter Siciliam, suum habebant
Agrigentum Thracia, Eubœa, Cyprus, Ætolia.

(61) *Ut . . . me contuli:* εὐλαβενο; φράσαι: qui
Græca legit, assuescat jam nunc suspensis id genus

admirabilis planeque singularis, et cum orbi universo, tum iis utilis maxime, qui reverenter id ac benevole audierint complexique fuerint; animus meus, o charissimi, hæc secum cogitans, cum jam in profunda rerum memoria, quam intellectu teno, recolenda multum mens ipsa et graviter cohorruisset, non mediocrem quendam, [xx] sed ingentem omnino pœnam cruciatumque subiit. Me enim commentationis magnitudo pereclit cogitantem, vires mihi ad vitam hominis constantiamque enarrandam non suppetere. Ecquis enim tantæ historiæ par sit? vel quo ego ore enuntiem, aut qua loquar lingua? volo equidem dicere, sed non valeo. Fac, audeam effari aliquid de beato sanctoque Patre nostro Gregorio, qui in Ecclesia Dei administranda pium se pastorem magistrumque prodidit. In ipso statim exordio rursum me timor revocat. Neque enim ea, quæ ille strenue præclareque gessit, lingua hac mea efferri pro dignitate possunt: quæ etiam eo miranda sunt magis, quod postremis hisce diebus et ætate hac proxima talem sibi operarium Christus præoptaverit. Nam quid proferre ipse queam, cum et religiosissimos majores nostros, celeberrimos viros patientia hujus et mansuetudo et lenitas in admirationem adduxerit, cum in ærumnis non modo animo lætaretur ac secum ipse semper exsultaret, sed etiam graviores expeteret? Quippe et David propheta ille mitissimus de justorum Deum timentium patientia, tanquam hircundo clamabat olim: « Patientia pauperum non peribit in finem: » et iterum: « Sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram: » ac rursum: « Salus justorum a Domino, et protector eorum est in tempore tribulationis: » ac similia multi alii prophetae de justorum hujusmodi beatitudine passim locuti sunt.

II. Cæterum, o charissimi, de beati ac venerandi (62) Patris nostri Gregorii prima institutione, ejusque immaculata ac Deo devota pueritia dicere incipiam. Natus est beatus hic vir in vico, cui, nomen Prætoria (63), prope urbem Agrigentum; ac

¹ Psal. ix, 49. ² Psal. xxxvi 9. ³ Ibid. 59.

verbis, quæ a reliqua oratione dissident; nihil enim hic frequentius: ut illitteratum scriptorem facile agnoscas. Totum autem exordium nonnihil vexatum videtur, neque codicum ope sanari potuit: qua de re Cajetanus quoque questus est (in *Animadv.* t. I, p. 168, n. 2). Porro ne oratio sub ipsam initium manca esset, voculas adjeci duas præ et ἦν, scripsique præ βαθείας μνήμης θεωρῶν, ἦν ἐν νῶ φέρω. Qui codicem Vaticanum scripsit, ita se ex hisce ambagibus expedit: Φρίκης καὶ ἐκστάσεως ἐνεπλήσθη, καὶ τὴν τῆς καρδίας οὐκ ἐνέγκας πύρωσιν, δυνατῶς ἐθασανίσθη.